Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA

ATA Nº 01

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017

Às quatorze horas do dia três do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, sob a

condução da Pregoeira da Câmara, Sra. Mary Hellen Gobetti, tendo como equipe de apoio

os servidores Cristiano Ferreira Xavier e Alessandra dos Santos, reuniram-se na Sala de

administração da Câmara, com a finalidade de abrir os envelopes de n° 01, 02 e 03, do

credenciamento, da proposta e da documentação, respectivamente, relativos ao edital de

Licitação, modalidade Pregão Presencial de nº 002/2017, Tipo Menor Preço, o qual tem por

objeto  a contratação de empresa para fornecimento de combustíveis gasolina comum para

veículos da Câmara Municipal de Sooretama, conforme especificado no TERMO DE

REFERÊNCIA - ANEXO I do Edital. Apresentou-se credenciada ao certame a empresa AUTO

POSTO LIDER LTDA EPP, representada pelo Sr. DOUGLAS PEREIRA DE ALMEIDA, brasileiro,

solteiro, gerente, inscrito no CPF nº 123.310.717-80 e ID nº 2109672 SPTC ES residente e

domiciliado na Rua José Leonel nº 489, centro, Sooretama/ES, devidamente credenciado

conforme instrumento de procuração. Aberto o envelope 02, a empresa AUTO POSTO LIDER

LTDA EPP, apresentou proposta, atendendo às exigências contidas no Edital, pelo valor de

R$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos), totalizando o valor de R$ 55.860,00

(cinquenta e cinco mil oitocentos e sessenta reais). Havendo apenas um concorrente,

usando das prerrogativas conferidas, o pregoeiro conduziu o processo, passando-se a etapa

de lances, negociando com o proponente um melhor preço. Após essa etapa, o proponente

chegou ao preço de R$ 3,85 (três reais e oitenta e cinco centavos), perfazendo o valor

global de R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e novecentos reais), o qual foi aceito pelo

pregoeiro. Em seguida, foi realizada a abertura do envelope 03 – Da Documentação, do qual

verificou-se a conformidade de acordo com as exigências legais. Em seguida, a proposta e a

documentação apresentadas foram rubricadas pelo pregoeiro e sua equipe de apoio,

decidindo por adjudicar como vencedora a empresa AUTO POSTO LIDER LTDA EPP, haja

vista a mesma ter apresentado oferta de acordo com os valores de mercado, conforme

consulta e aceita pela Comissão de Licitação. Nada mais havendo a tratar, deu-se por

encerrada a sessão, da qual lavrou-se apresente Ata, que após lida e achada conforme,

segue assinada por todos os membros da CPL, Ata esta que juntamente com o processo da

licitação será encaminhada ao Senhor Presidente para homologação. Sooretama, 03 de

maio de 2017.

MARY HELLEN GOBETTI

Pregoeira

   Cristiano Ferreira Xavier                                                     Alessandra dos Santos

     Equipe de Apoio                                                                     Equipe de Apoio

Douglas Pereira de Almeida

AUTO POSTO LIDER LTDA EPP